

Fra: [REDACTED]
Sendt: 1. oktober 2021 21:21
Til: info@premiumhifi-scandinavia.com
Emne: Status på Titan 808

Hej,

Jeg har jo lovet dig en status på hvordan det er gået med de "mighty" Titans som du solgte til mig i juni, og jeg beklager at jeg har været så ophængt, at det ikke har været muligt at skrive til dig før nu.

Jeg var jo advaret om kassernes størrelse før de ankom, men både min hustru og jeg stod lidt måbende og kiggede på pallen

Da fragtmanden læssede den af, og jeg var faktisk et øjeblik lidt i tvivl om jeg klar til opgaven med selv at samle og installere

højttalerne.

Hver højttaler vejer jo mere end 70 kg. men da de jo er delt på midten gik det faktisk forbløffende nemt at bære de 4 kasser ind

og begynde at samle dem. Det tog os 2 halvgamle mennesker en time at samle og placere højttalerne.

Heldigvis havde jeg noget at stille under spikesene, så mit trægulv ikke blev helt smadret af huller.

Som jeg tidligere har fortalt dig, har jeg haft senest haft Focal Sopra 2, som jeg var meget glad for, men efterhånden som mit

Naim-anlæg voksede i størrelse, følte jeg, at det måske var på tide at opgradere.

Mit først indtryk af de Titans du har solgt mig var vel nærmest lala. For at være ærlig synes jeg jo ikke at de var så meget bedre

end Sopra 2 – nærmest lidt lyse og skingre på noget af det musik jeg spiller (gammel popmusik fra 60-70erne), men efter som du

havde fortalt, at det ville tage 100-300 timer inden de faldt til ro, besluttede jeg mig til at vente med at kontakte dig med min

umiddelbare skuffelse – og heldigvis for det 😊.

De første uger eksperimenterede jeg med forskellige kabler for at prøve at tage "toppen" af lyden, og det hjalp da også at bruge lidt

mere mainstream kabler i stedet for de dyreste fra Chord, men det der først og fremmest har hjulpet er tiden. De har nu spillet

2-3 timer hver dag i 4 måneder, og er som du lovede faldet til ro.

De har en fantastisk fylde og dyb dyb bas. Selvom min stue kun er på 22 m2 og er fyldt med døre og vinduer og mine Sopraer ofte fik

billederne på væggene til at "klirre", så har Titans en meget dyb men rolig og balanceret bas. Højttalerne er jo temmelig store, men

alligevel føler vi ikke at de hverken dominerer vores stue lydæssigt eller synsmæssigt. De hjælper naturligvis at vi kan placere dem

op langs bagvæggen, således at de ikke kommer frem og dominerer stuen.

Selvom Titan 808s er en del større end Focal Sopra, finder min kone at de er "acceptable" – måske fordi de ikke synes så store,

når de ses lige forfra.

Så indtil videre har du en meget tilfreds kunde. Jeg håber, at jeg bliver ved med at være så glad for højttalerne som jeg har været

de sidste par måneder, og at jeg måske en dag kontakter dig for at få et par Titan 505 til mit arbejdsværelse, men lad os nu se.

Med venlig hilsen

Lars [REDACTED]